ОПРЕДЕЛЕНИЕ

01 октября 2013 года г. Калининград

Судья Московского районного суда г. Калининграда Белозёрова С.А., ознакомившись со встречным

исковым заявлением З...........ой Е.В. к А...........у Д.А. о снятии с регистрационного учета и признании
утратившим право пользования жилым помещением,

УСТАНОВИЛ:

З...........а Е.В. обратилась в суд со встречным иском, в котором указала, что она является
собственником квартиры по адресу: г. Калининград, ул. Машиностроительная, 78-13, ей 02.09.2013 выдано
свидетельство о государственной регистрации права. На основании ст. 35 Конституции РФ, ст. 35 ЖК РФ
просит признать А...........а Д.А. утратившим право пользования жилым помещением и снять его с
регистрационного учета.

В производстве судьи Московского районного суда г. Калининграда находится гражданское дело по
иску № 2-2534 /2013 по иску А...........а Д.А. к А...........у А.К. о вселении и об определении порядка
пользования жилым помещением.

Согласно ст. 137 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее- ГПК РФ)
ответчик вправе до принятия судом решения предъявить к истцу встречный иск для совместного
рассмотрения с первоначальным иском. Предъявление встречного иска осуществляется по общим правилам
предъявления иска.

Однако З...........а Е.В. ответчиком по делу № 2-2534 /2013 по иску А...........а Д.А. к А...........у А.К. о
вселении и об определении порядка пользования жилым помещением не является, в связи с чем она не
обладает правом заявлять встречные требования.

Поданный З...........ой Е.В. встречный иск судья расценивает как иск, предъявленный на общих
основаниях (с возбуждением нового гражданского дела).

Иск должен быть подан с соблюдением требований статей 131, 132 ГПК РФ.
В силу требований ст. 131 ГПК РФ в иске должен быть указан истец и ответчик. Поэтому истцу

З...........ой Е.В. необходимо оформить исковое заявление с указанием истца, ответчика (поскольку в данном
иске наряду с истцом З...........ой Е.В. истцом также указан и А........... Д.А., который является ответчиком по
данному иску. Кроме того, в иске ответчиком указан А........... А.К., однако к нему требования не
предъявлены).

В силу п. 5 ст. 131 ГПК РФ истец обязан представить доказательства, подтверждающие
обстоятельства, на которых он основывает свои требования.

Однако истцом З...........ой Е.В. не представлены указанные доказательства (в частности,
доказательства, подтверждающие факт регистрации А...........а Д.А. в спорной квартире).

В соответствии со ст. 132 ГПК РФ к исковому заявлению должен быть
приложен документ, подтверждающий факт уплаты государственной пошлины. Размер

государственной пошлины определен в ст. 333.19 Налогового кодекса РФ (далее - НК РФ).
При подаче искового заявления неимущественного характера установлен размер государственной

пошлины для физических лиц 200 рублей (подп. 3 п. 1 ст. 333.19 НК РФ). Поскольку истцом заявлено
неимущественное требование, ей следует уплатить государственную пошлину в сумме 200 руб.

В связи с этим истцу необходимо устранить вышеназванные недостатки.
Согласно ч.1 ст. 136 ГПК РФ несоблюдение требований, установленных в ст. 131-132 ГПК РФ,

служит основанием для оставления данного заявления без движения.
Руководствуясь ст. 136 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Исковое заявление З...........ой Е.В. к А...........у Д.А. о снятии с регистрационного учета и признании
утратившим право пользования жилым помещением - оставить без движения.

Предложить З...........ой Е.В. в срок по 12 октября 2013 года включительно устранить указанные в
определении недостатки:

- представить  доказательства,  подтверждающие  обстоятельства,  на которых она основывает свои
требования,

- уплатить государственную пошлину в сумме 200 руб., о чем представить суду соответствующий
документ,

- указать истца, ответчика, их место жительства (согласно заявленных исковых требований).
В случае, если заявитель в установленный срок выполнит указания судьи, перечисленные в

определении, заявление будет считаться поданным в день первоначального представления его в суд. В
противном случае заявление считается не поданным и будет возвращено заявителю со всеми
приложенными к нему документами.

2

Судья подпись Копия верна:

На определение суда может быть подана частная жалоба в Калининградский областной суд через
Московский районный суд г. Калининграда в течение 15 дней с момента его вынесения.

Определение 01.10.2013 не вступило в законную силу
Судья                                  С.А. Белозёрова
Секретарь                       Л.Т. Овсепян